

Roll No.

Foundation Course (आधार पाठ्यक्रम)

Examination-2015

FHH 10 (OLD COURSE)

Himalayan Heritage (हिमालयन हैरिटेज)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

($2 \times 15 = 30$)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the bio diversity of the Himalayas.
हिमालय की जैव विविधता पर चर्चा कीजिए।

2. Throw light on the Folk religion and folk culture of the Himalayas.
हिमालय के लोक धर्म और लोक संस्कृति पर प्रकाश डालिए।
3. Describe main tribal communities of the Himalayas.
हिमालय के प्रमुख जनजातीय समुदायों का विवरण दीजिए।
4. Discuss the Geo-politics of the Himalayas.
हिमालय की भू-राजनीति पर चर्चा कीजिए।

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $(4 \times 5 = 20)$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following :

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. The Himalaya's in Hindi Literature.
हिन्दी साहित्य में हिमालय।
2. Military expeditions and univeiling of the Himalayas.
सैनिक अभियान और हिमालय का अनावरण।
3. Mountaineering in the Himalayas.
हिमालय में पर्वतारोहण।
4. Hill stations of the Himalaya's.
हिमालय के हिल स्टेशन।
5. Religious tales of the Himalayas.
हिमालय की धार्मिक गाथाएं।

6. Freedom Movement in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड में स्वतंत्रता आन्दोलन।
7. Folk dances of the Himalayas.
हिमालय के लोकनृत्य।
8. Folk Festivals of the Himalayas.
हिमालय के लोकपर्व।

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10 \times 1 = 10)$

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write true/false against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए।

1. The description of Manaskhand and Kedarkhand is found in Ramayan.
मानसखण्ड और केदारखण्ड का वर्णन रामायण में मिलता है।
2. The highest peak in the World is Kanchanjunga.
विश्व की सबसे ऊँची चोटी कंचनजंगा है।
3. Treaty of Sigauli was signed in 1816.
सिगौली की संधि 1816 में हुई थी।
4. Kedarnath is situated in Chamoli district.
केदारनाथ चमोली जनपद में स्थित है।
5. Somachandra was the founder of Chand dynasty.
चंद वंश का संस्थापक सोमचंद्र था।

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिये।

6. The largest glacier in the World is :

दुनिया का सबसे विशाल ग्लोशियर है—

7. In which among the following district Valley of Flowers is situated:

निम्नांकित में से किस जनपद में फूलों की घाटी स्थित है—

- | | |
|-----------------|-----------|
| (अ) उत्तरकाशी | (ब) चमोली |
| (स) रुद्रप्रयाग | (द) पौढ़ी |

8. Which among the following lake is not situated in Uttarakhand:

निम्नांकित में से कौन सी झील उत्तराखण्ड में नहीं है—

9. Who among the following started their rule in Uttarakhand in 1816.

- (a) Chand (b) English (c) Pawar (d) Nepal

निम्नांकित में किसका शासन 1816 में उत्तराखण्ड में शुरू हुआ—

- (अ) चंद (ब) अंग्रेज (स) पंवार (द) नेपाल

10. Who among the following is not a regional God :

- (a) Goriya (b) Hudka (c) Haru (d) Chhurmali

निम्नांकित में से कौन क्षेत्रीय देवता नहीं है-

- (अ) गोरिया (ब) हुड़का (स) हरू (द) छुरमल